(S.T.) Ego Ricobonus Coxanus notarius, de mandato domini Uberti de
Gangi k, iudicis et vicarii domini Laçarii Girardini Glandonis, Ian(ue) l civi-
tatis potestatis, predictum instrumentum extraxi et exemplavi de cartulario
sive foliatio quondam Marchisii notarii, filii quondam Oberti de Domo, in
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quo ut supra scriptum est continebatur, nichil addito vel m diminuto preter
litteram vel sillabam, qui Marchisius, fati munus implendo, dictum instru-
mentum in pergameno sive carta nondum composuerat. Qui dictus domi-
nus Ubertus laudavit et statuit ut dictum instrumentum eam vim habeat
eamque n per omnia obtineat firmitatem ac si per manum dicti Marchisii
factum foret. Testes Bonusvassallus Caligepalii, Willellmus Guaracus, Io-
hannes Streiaporcus. In palatio Fornariorum, anno dominice nativitatis
M°CC°XX°VII°, indictione XVa, die nona madii, post nonam.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum ex quodam
pergameno manu Ricoboni Coxani notarii scripto, quod in publicam for-
mam redegit precepto domini Uberti de Gango, iudicis et vicarii domini
Laçarii Girardini Glandonis, Ianuensis civitatis potestatis, sicut in eo vidi et
legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto preter
litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla mutatione,
corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroboran-
dum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(inis), propria manu sub-
scripsi.

a castro: villa in C’    b fiendum in C    c vel: et in C’    d ac omnium personarum
pro nobis contradictione in C’    e predictis omnibus in C’    f rationibus comune uti in C’
g annuatim nobis a in C’    h renuntiantes-precii: om C’    i debeatis: om. C’    j vos in C’
k Gangi: gi in sopralinea in C; Gan in C’    l scioglimento da C’  m seu in C’    n eamque:
om. C’.

516

1202, settembre 20, Capriata

Ottone ed Enrico, marchesi del Bosco, rinunciano a tutti i diritti che
possedevano su Capriata e sui suoi uomini.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 158 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 256 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 158 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 158 r., da D.
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Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLVIIa, in-
fra in CLVIIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 513.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 450; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 180;
CAMPORA, n. 66.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 50.

De fine et refutatione quam marchiones de Boscho fecerunt de eo quod
habebant in Capriata a.

 Anno dominice incarnationis millesimo CC° secundo, indictione Va,
die veneris XI exeunte septembri. Dominus Otto, marchio de Bosco, et
dominus Enricus, marchio de Bosco, fecerunt finem et refutationem et ab-
solutionem de omni iure et actione quas habebant in Capriata seu in homi-
nibus Capriate vel usi erant habere vel possidere vel alii pro eis et omnimo-
dam remissionem et pactum de non petendo faciunt de omnibus fidelitati-
bus et fodris et bannis et drictis et tortis et omnibus usantiis que et quas
habebant et capiebant vel soliti erant habere et capere vel alii pro eis vel ali-
quo eorum in Capriata seu in hominibus vel rebus hominum Capriate et nil
retinentes in predictis vel de predictis. Et predicta omnia b fecerunt Bonifa-
cio, consuli Capriate, recipiente nomine comunis Capriate et pro ipso co-
muni et nomine universorum hominum Capriate, et inde hanc cartam fieri
rogaverunt ut supra. Actum est in loco Capriate, feliciter. Interfuerunt te-
stes rogati Petrus Seteuri et Maça et Soldanus.

 Ego Petrus Lio(r)es, sacri palacii <notarius>, rogatus hanc car-
tam tradidi et scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autenti-
co instrumento manu c Petri Lio(r)es d scripto sicut in eo vidi et legi tran-
scripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera
vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu dimi-
nutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pe-
goloti predicti, propria manu subscripsi.

a De eodem in C’    b omnia: *** in C’    c instrumento scripto manu in C’
d Lio(r)es: *** in C’.
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517

1218, ottobre 22, Genova

Raimondo de Oddone, Rufino de Grilla, consoli ed ambasciatori di Ca-
priata, e Belengerio de Cancello, ambasciatore della stessa comunità, cedono
al comune di Genova il castello e la località di Capriata sottomettendosi alla
giurisdizione dello stesso comune.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 158 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 256 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 158 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 158 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLVIIa, in-
fra in CLVIIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 513.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 547; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 319;
CAMPORA, n. 74.

Donatio castri et ville Capriate.

 In nomine Domini amen. Nos Raimundus de Oddone, Ruffinus de
Grilla, consules et ambaxatores comunis Capriate, et Belengerius de Cancello,
ambaxator ipsius comunis Capriate, sicut continetur in instrumento inde
facto per manum Pomi notarii, pro comuni Capriate et nomine ipsius co-
munis, in presentia et auctoritate domini Rambertini, Ianuensium potesta-
tis, et eo insinuante et in actis publici inseri iubente, tibi Willelmo Pictavi-
no, syndico et procuratori pro comuni Ianue ac voluntate consilii Ian(ue)
constituto, recipienti nomine comunis Ianue, damus, cedimus et tradimus
atque donamus mera donatione inter vivos castrum et villam Capriate que
nunc est vel erit et dominium et possessionem et merum imperium ipsius
castri et ville ad faciendum exinde quicquid voluerit comune Ianue iure
proprietario et titulo donationis, sine contradictione comunis Capriate et
omnium personarum pro ipso comuni, subponentes castrum et villam et
homines habitantes et habitaturos in castro et villa et districtu iurisdictioni
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comunis Ianue. Item concedimus comuni Ianue quod ubicumque voluerit
in castro ipso et villa et territorio construere possit et edificare castrum et
ad custodiam ipsius castri ponere et constituere quoscumque voluerit castel-
lanos, quod a castrum et homines Craviate ibi bona fide, sine fraude, perpetuo
salvabunt et manutenere iuvabunt comuni Ianue existente castro ipso in
potestate et virtute comunis Ianue et castellanorum ipsius comunis. Castella-
nos quoque et eos qui secum fuerint existentes ad custodiam ipsius castri
bona fide salvabimus et b manutenebimus, consentientes in dominum Ram-
bertinum, potestatem Ianue, pro comuni Craviate, ut predictam donatio-
nem insinuare possit, promittentes pro ipso comuni predictam donationem,
insinuationem et concessionem et omnia superius acta et concessa rata et
firma perpetuo tenere et in nullo contravenire et si in aliquo contrafactum
fuerit a nobis vel / (c. 158 v.) ab aliquo pro comuni Capriate et quotiens
contrafactum foret, penam mille marcharum argenti tibi, pro comuni Ianue
stipulanti, promittimus vice comunis Capriate, ratis et firmis manentibus
omnibus suprascriptis c et pro pena et predictis omnibus observandis omnia
bona comunis Capriate tibi, pro comuni Ianue stipulanti, pignori obliga-
mus et possessores constituimus nos et comune Capriate pro comuni Ianue
de predictis omnibus, retentis pro ipso comuni Capriate causis civilibus
audiendis et diffiniendis per potestatem et consules electos a comuni Ca-
priate et iudicaturis ipsarum causarum civilium retentis ipsi comuni Ca-
priate. Causas vero homicidii, furti et incendii concedimus comuni Ianue
audiendas et diffiniendas et earum emolumentum. Guerram et pacem faciet
comune Capriate contra omnes personas ultra iugum propriis expensis co-
munis Capriate in ordinatione comunis Ianue. In exercitibus quoque et ca-
valcatis comunis Ianue comune Capriate ibit et stabit ultra iugum propriis
suis expensis comunis Capriate in ordinatione consulum vel potestatis co-
munis Ianue qui pro tempore fuerint. A iugo infra similiter ibit et stabit in
servicio comunis Ianue propriis expensis comunis Ianue in ordinatione con-
sulum vel potestatis Ianue qui pro tempore fuerint. Quocienscumque ne-
cesse fuerit castris et locis comunis Ianue que habet vel de cetero habebit
ultra iugum plenum succursum et auxilium ministrabit comune Capriate. Si
de voluntate fuerit comunis Ianue, comune Capriate monetam Ianue per
totam terram suam currere et expendere faciet. Si stratam iverit per terram
Capriate, comune Capriate concedet comuni Ianue quod ubicumque volue-
rit in terra ipsius comunis Capriate pedagium quodcumque voluerit im-
ponere d et colligere per se vel nuncium suum super bestias et euntes per
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stratam et ad ipsum habendum et colligendum nuncio comunis Ianue suum
prestabit auxilium et iuvamen. De civitate Ianue potestatem accipiet et ha-
bebit comune Capriate quandocumque potestatem habere debebit, hoc sane
intellecto in omnibus supradictis quod habitatores Capriate possint vende-
re et alienare inter se domos suas et possessiones. Predicta vero iuraverunt
prescripti attendere et observare et contra non venire et quod facient com-
pleri et observari a ceteris hominibus Capriate. Actum Ianue, in palacio
veteri Ianuensis archiepiscopi. Testes Paganus Simia, Vassallus Gallus, Ugo
de Castelleto et e Nicolaus Panis. Anno dominice nativitatis M°CC°XVIII°,
indictione VIa, vigesimo secundo die octubris, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo, notarius sacri Impe-
rii et iudex ordinarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autenti-
co et originali instrumento manu Marchisii quondam Oberti de Domo no-
tarii scripto sicut in eo vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil
addito vel diminuto preter litteram f vel sillabam, titulum seu punctum et
hoc absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sen-
sus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti g Ugueçonis de Girar-
d(o), civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripsi.

a castellanos et quod in C’    b et: in sopralinea in C’    c supradictis in C’    d vo-
luerit possit imponere in C’    e et: om. C’    f preter forte litteram in C’    g Pegoli in C.

518

1218, ottobre 28, Capriata

Rufino de Burdino, Rufino de Grilla, Raimondo de Oddone e Gandol-
fo, consoli di Capriata, alla presenza del popolo, confermano l’atto di dona-
zione e di sottomissione al comune di Genova di cui al n. 517. Segue la lista
dei nomi degli uomini di Capriata che giurano l’osservanza dell’atto.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 158 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 257 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 158 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 158 v., da D.
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Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLVIIa, in-
fra in CLVIIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 513.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 548; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 320;
CAMPORA, n. 75.

Confirmatio donationis castri et ville Capriate et conventio eiusdem a simi-
lis ut supra b.

In nomine Domini amen. Nos Rufinus de Burdino et c Rufinus de Gril-
la, Raimundus de Oddone, Gandulfus, consules Capriate, in publica con-
tione convocato popullo per preconem et campanam et ipso presente et
consentiente, confirmantes et approbantes ea que acta sunt apud Ianuam
per legatos nostros secundum quod continetur in carta inde facta per ma-
num Marchisii scribe 1 de consimili conventione infrascripte d tibi Willelmo
Pictavino iudici, syndico comunis Ianue, voluntate et autoritate consilii Ia-
nue e constituto f, nomine ipsius comunis recipienti, damus, cedimus et tra-
dimus et donamus mera donatione inter vivos castrum et villam Capriate et
dominium et possessionem et merum imperium ipsius castri et ville, ad fa-
ciendum quicquid voluerit comune Ianue iure proprietario et titulo dona-
tionis, sine contradictione comunis Capriate et omnium personarum pro
ipso comuni, supponentes castrum et villam et homines habitaturos g in
dicto castro, villa h et districtu iurisditioni comunis Ianue. Iterum concedi-
mus comuni Ianue quod ubicumque voluerit in castro ipso, villa et territo-
rio construere possit et edificare castrum et ad custodiam ipsius castri i po-
nere et constituere quoscumque voluerit castellanos, quod castrum homines
Capriate ibi bona fide, sine fraude, perpetuo salvabunt et manutenere iu-
vabunt comuni Ianue, existente castro ipso in potestate et virtute comunis
Ianue j et castellanorum ipsius comunis. Castellanos quoque et eos qui se-
cum fuerint existentes ad custodiam ipsius castri bona fide salvabimus et
manutenebimus. Possessionem quoque et dominium castri et ville Capriate
vobis prefato syndico, nomine comunis Ianue, damus et tradimus et om-
nium predictorum, retentis tamen pro ipso comuni Capriate causis civilibus
audiendis et diffiniendis per potestatem et consules electos a comuni Ca-
priate et iudicaturis ipsarum retentis comuni Capriate, et eo sane intellecto